2<sup>a</sup> quaestio: Quid possit *episcopus*.

259

In remotioribus regionibus episcopi non raro ampla et amplissima privilegia vi facultatum *quinquennialium* et *triennialium* accipiunt: quorum tenorem quisque pro se videre debet, cum complures et diversae sunt formulae facultatum hoc modo communicatarum.

Seclusis illis privilegiis, alia iam possunt vi muneris sui ex consuetudine et consensu S. Pontificis, quem consensum in quibusdam rebus, ut conveniens servetur dioecesis gubernatio, sane dare debet. Re ipsa ita possunt dispensare in sequentibus cum subditis suis, quando particularis ratio occurrit:

1. In legibus communibus, quae frequenter occurrunt, ut in praeepto abstinendi ab operibus servilibus, audiendi Missam, ieiunandi etc.
2. In aliis, quae ad *cotidianam gubernationem* dioecesis spectant (cum clericis), nisi S. Pontifex ea sibi reservavit.
3. In omnibus legibus, in quibus cautum est: «donec dispensetur».
4. In votis et iuramentis, exceptis iis, quae S. Pontifex sibi reservavit.
5. In rebus gravioribus et rarioribus aliquando, vel etiam in iis, quas S. Pontifex sibi reservavit, si necessitas urget neque recursus ad S. Pontificem haberi potest. Vide *S. Alph.* I 190 191.

Cum vero dispensandi potestas, quam vi muneris episcopalis exercent,<sup>200</sup> ad subditos dioecesanos per se restringatur, videndum superest, quid possint ex consuetudine et consensu sive Rom. Pontificis, sive aliorum praelatorum erga peregrinos.

Ad hoc respondendum est: 1. Nulla est difficultas, si illi advenae in episcopi dioecesi habent *quasi-domicilium*; nam tum non tam peregrini sunt quam vere subditi. *S. Alph.* I 158, sent. 4.

2. Probabiliter etiam cum stricte peregrinis dispensare potest episcopus in votis et iuramentis. In communibus Ecclesiae legibus, a) si causa dispensandi transitoria est et quodammodo localis, dispensatio pro illo solo tempore dari certo potest, quo peregrinus est in dioecesi dispensantis; b) si causa est personalis et perdurans, probabiliter dispensari potest pro quocumque loco, modo ne causa ad externum forum spectet. Cf. *S. Alph.* ib. prima sent., et *Castropal.*, De leg. disp. 6, p. 7, § 2, qui quoad substantiam consentit; *Marc*, Instit. Alph. n. 235<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Videlicet multi hanc quaestionem solvunt ex eo, quod peregrini transitorie in alieno territorio versantes ex ipso ad hunc locum accessu superiori loci subditi evadant et ad loci leges teneantur, proin etiam ut habitualiter subditi dispensationem a legibus quibuscumque accipere possint. Ita *Suarez*, De leg. l. 3, c. 33; l. 4, c. 19 (cf. supra n. 235) et nostra aetate *Bouquillon* ib. laudatum. Quam quidem sententiam supra non sum secutus, immo reiendam esse censeo; nam certissimum est, peregrinos non evadere vero et *pleno* sensu subditos superioris territorii illius alieni. Attamen probabile est ex tot tantorumque virorum auctoritate, peregrinos quoad dispensationem a legibus communibus frequentioris usus sese superiori loci subicere posse, seu episcopos locorum, ubi peregrini versantur, cum episcopo domicilii peregrinorum pro horum superioribus transitorie posse haberi; ac proin horum superiorum facultatem dispensandi in eiusmodi rebus fieri saltem ex consensu Ecclesiae practice tutam, ex doctrina de iurisdictione probabili et de Ecclesia supplente planum fit.